
PETER HERZ

ZEUGNISSE ROMISCHEN SCHIFFBAUS IN MAINZ

-DIE SEVERER UND DIE EXPEDITIO BRITANNICA -

Nachdem im Jahr 1981 die unerwarteten Funde romischer Schiffe aus dem 4. Jahrhundert n. Chr. erneut 

die Bedeutung von Mainz in dieser Epoche unterstrichen haben1, scheint es angemessen, die Aufmerk- 

samkeit auch auf andere Zeugnisse zu lenken, die zwar weniger spektakular sind, deren Aussagekraft 

man aber in diesem Kontext sicherlich nicht verachten sollte.

Bereits im Jahre 1688 kamen zwei romische Altare ans Tageslicht, deren Fundort bei Joseph Fuchs (1732- 

1782) mit den Worten »an dem alten Zollthurm in der Gegend, wo jetzo die hohe Vestungsmauer an dem 

Bocksthore ist« beschrieben wird2. Ein kurzer Blick auf den Stadtplan aus schwedischer Zeit sowie auf 

jenen von J. Lehnhardt aus dem Jahre 1865 zeigt3, daft sich das Bocksthor am Ende der Bocksgasse, einer 

schmalen Strafie, die vom Holzthor rheinaufwarts fiihrte, befand. Im heutigen Stadtbild von Mainz ware 

es am ehesten in der Verlangerung der vom Sudbahnhof zur Rheinstrafie fiihrenden Wallstrafte zu finden. 

Wenn man die Fundorte von zahlreichen anderen Mainzer Inschriften in Betracht zieht4, so darf man die 

Vermutung aufiern, dah die beiden Altare nicht allzuweit von ihrem urspriinglichen Aufstellungsort ent- 

fernt worden sind, um sie ein zweites Mai zu verwenden. Offensichtlich waren sie in die spatantiken 

Befestigungsanlagen entlang der Rheinfront verbaut, aus deren Baubestand bereits andere substantielle 

Funde von Spolien und Inschriften bekannt geworden sind5.

In der Art ihres Formulars und des dabei angesprochenen Personenkreises gehdren sie eng zusammen:

CIL XIII 6714 = ILS 2435

I(ovi) O(ptimo) M(aximo)

et lunoni Reginae

T Albanius6

Primanus sig(nifer) 

leg(ionis) XXII Pr(imigeniae) p(iae) f(idelis) 

optio nava- 

liorum pro 

se et suis

v(otum) s(olvit) l(ibens) l(ubens) m(erito)

Materno et

Bradua co(n)s(ulibus) (a. 185)

1 Vgl. dazu G. Rupprecht (Hrsg.), Die Mainzer Romer- 

schiffe. Bericht fiber Entdeckung, Ausgrabung und Ber- 

gung (1982) mit verschiedenen Beitragen.

2 Nach CIL XIII 2, 1 S. 324 zu Nr. 6714.

3 Vgl. Neuester Plan der Stadt Mainz hrsg. von J. Lehnhardt 

(1865).

4 Vgl. die Fundsituation des sog. Octogons: H. Busing, 

Romische Militararchitektur in Mainz. Rom.-Germ. 

Forsch. 40 (1982) 1 f. Vgl. zu den Fundorten von anderen 

Monumenten: H. G. Frenz, Der Ehrenbogen des Dativius 

Victor zu Mainz und seine neue Rekonstruktion. Ber. 

RGK 62,1981,219-260; P. Herz, Honos aquilae. Zeitschr. 

Pap. Epigr. 17,1975,181-197 zuden Inschriften der Main

zer primi pili.

5 Es ist dabei an die Inschriften zu erinnern, die in der spat-

romischen Stadtmauer am Rhein verbaut waren (Ecke

Bauerngasse/Ldhrstrafie) und die vermutlich aus dem 

Palast des legates Augusti pro praetore Obergermaniens 

stammten. Fur diesen vermute ich eine Lage am Rheinu- 

fer, was mit den Statthalterresidenzen von Kbln und 

Aquincum ubereinstimmt. Der relevante Fundkomplex 

wurde erstmals von W.von Pfeffer vorgestellt (Neue romi- 

sche Steininschriften aus Mainz. Mainzer Zeitschr. 59, 

1964, 55-67 Nr. 1-6). — Jetzt bei U. Schillinger-Hafele, 

Vierter Nachtrag zu CIL XIII und zweiter Nachtrag zu 

Fr. Vollmer, Inscriptiones Baivariae Romanae. Inschriften 

aus dem deutschen Anted der germanischen Provinzen 

und des Treverergebietes sowie Ratiens und Noricums. 

Ber. RGK 58, 1977, 447-603, bes. Nr. 76-78. 81-83.

6 Albanius kbnnte eine gallische Pseudogentilizbildung zu 

Albanus sein.
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CIL XIII 6712

I(ovi) O(ptimo) M(aximo)

et genio loci

L. Septimius Bellus7

sig(nifer) leg(ionis) XXII Pr(imigeniae)

optio navali(orum)

v(otum) s(olvit) l(ibens) l(ubens) m(erito)

Saturnino et

Gallo co(n)s(ulibus) (a. 198)

In beiden Fallen handelt es sich um die Dedikation eines signifer der Mainzer Stammlegion, der diese 

Altare allerdings in seiner Funktion als optio navaliorum dedizierte. Es ist alles andere als ungewohnlich, 

dafi aus dem Bestand einer legio abkommandierte Soldaten andere Aufgaben (so auch in der Verwaltung) 

ubernahmen, wenn deren Durchfuhrung dem Staat notwendig erschien. So linden sich gerade in den 

Papyri reiche Hinweise fiir Soldaten, die zwar noch in der Stammrolle ihrer Einheit gefiihrt wurden, aber 

oft fiir lange Zeit anderen Funktionen zugefuhrt worden waren8. Signiferi (Fahnentrager) waren gerade 

fiir Verwaltungsaufgaben besonders geeignet, da ihre Arbeit innerhalb der Truppe Schreiben und Lesen 

voraussetzte, denn zu ihrem Dienstbereich gehorten etwa die Kassen- und Verwaltungsgeschafte ihrer 

centuria?.

Wahrend der optio innerhalb des Truppendienstes als Stellvertreter des centurio fungierte, bezeichnet die 

Funktion des optio navaliorum ihn als Leiter einer Einrichtung, die aus dem eigentlichen Verwaltungsbe- 

reich der Truppe ausgegliedert war (vgl. etwa den optio carceris)10.

Der Amtsbereich navalia ist in seiner exakten Bedeutung nicht festgelegt. Man kann den Begriff mit 

»Schiffshauser« und auch »Werft« wiedergeben, wobei die Deutung ’Werft’ hier zunachst am sinnvoll- 

sten erscheint11.

Die gelegentlich in der Literatur vollzogene Gleichsetzung von navalia mit »Ziegelei«, was dann aus dem 

durch die Inschrift CIL XIII 11827 fiir Mogontiacum gesicherten vicus navaliorum (s. u.) einen Topfer- 

oder Ziegelei-Bezirk machen wiirde, mufi als nicht fundiert zuriickgewiesen werden12. Stein, der u. a. 

diese Vermutung aufierte, baute seine Hypothese auf zwei Inschriften auf, die in Savaria (CIL III 

1436220) uncl Siscia (CIL III 11382) gefunden wurden. Beide Zeugnisse sind allerdings nur sehr bedingt 

geeignet, seine Ansicht zu stiitzen:

CIL III 1436220

...f\ium

scandulam et

tegerunt naval[e]

Con[se]ntius et

[A]u[reJlianus et

[R]u[f]ianus dis[c]e(n)[s]

illorum

7 Bellus konnte laut I. Kajanto, The Latin cognomina. 

Commentationes Humanarum Litterarum 36, 1965, 231 

(»the name may be largely Celtic«) auf einheimische Her- 

kunft hindeuten. Vgl. A. Holder, Alt-keltischer Sprach- 

schatz (1896) I 395; zu den Komposita und Ableitungen 

ebd. 385 f£. - Zu bedenken ware auch die Gruppe der 

Namen auf Bil-, Bill-, vgl. D. E. Evans, Gaulish personal 

names. A study of some continental Celtic formations 

(1967) 149ff.

8 R. O. Fink, Roman military records on papyrus (1967) 

217ff. Nr. 63 (Hunt’s Pridianum).

9 W. Kubitschek, RE IIA 2 (1923) 2348-58 s. v. signifer, bes. 

2358 nach Veg. 2, 19 u. 3, 20.

10 F. Lammert, RE XVIII, 1 (1939) 806-811 s. v. optio.

11 H. Philipp u. J. Weiss, RE XVI, 2 (1935) 1888-89 s. v. 

navalia.

12 E. Stein, Die kaiserlichen Beamten und Truppenkorper im 

romischen Deutschland unter dem Prinzipat (1932) 275.

423



CIL III 11382 = Eph. Epigr. II 927

III Kai. Augustas

Severus et Candidas

in hocnavali CCCLXXX

Artemas et Eulyme-

nus in alio navali

CCCLXXX

Wahrend sich CIL III 1436220 sicherlich auf Bau- oder Reparaturarbeiten an einem navale bezieht (tege- 

runt), konnte III 11382 vielleicht Produktionsangaben einer Ziegelei registrieren. In den Dimensionen 

sind allerdings 190 Ziegel pro Arbeiter recht wenig, wobei die Zuschreibung der jeweiligen Produktions- 

zahl an zwei Personen unerklart bleiben muhte13. Die Ansicht, es handele sich dabei um die Anzahl der 

verbauten Ziegel, hat hingegen wesentlich bessere Argumente auf ihrer Seite.

Die Basis, auf der sich diese Vermutung aufbaute, ist also denkbar schmal und laBt sich auch durch die 

bereits erwahnte Mainzer Inschrift CIL XIII 11827 nicht erweitern14:

CIL XIII 11827

(Oberteil der Inschrift verloren, undeutlich)

Mo/g]on[t(iacensis)]15

vici naval(iorum) et Cariniufs]

Victor et Carinia lus-

tinafili(i) v(otum) s(olverunt) l(ibens) l(ubens) m(erito)16

Imp(eratore) d(omino) n(ostro) ^Maximino^

Aug(usto) et Africano co(n)s(ulibus) (a. 236)

Die im Corpus iiberlieferte Fundangabe fur diese Basis (»rep. mense Dec. 1910 beim Bau eines Hauses 

»am Frankenhag« in alten Grundmauern, die wahrscheinlich zum Torgebaude des ehem. Albansklosters 

gehdrten«) fuhrt in einen Teil der Stadt Mainz, der seinerseits vom Fundort der beiden Inschriften der 

optiones navaliorum nicht weit entfernt ist.

Zusatzlichen AnlaB, die Deutung Ziegelei abzulehnen, gibt der 1939 auf dem Leichhof (sudlich des West

chores des Dorns) geborgene Vorderteil einer ara, die am 26. Marz 220 n. Chr. dediziert worden war17. 

Dedikant war ein Soldat der Mainzer Legion mit Namen Severus Alexandri (filius), der seinen Aufgaben- 

bereich mit den Worten cus(tos) castel(li) figlina(rum) beschrieb18. Wir kommen damit in zeitliche Nahe 

zu den anderen Inschriften, was uns bei einer Gleichsetzung der navalia mit den hier erwahnten figlinae 

die Verpflichtung auferlegen wiirde, die offenkundigen Schwankungen in der Terminologie ausreichend 

zu begriinden.

Ein weiterer Grund, eine solche Identifikation zuriickzuweisen, ergibt sich durch die Lokalisierung der 

navalia bzw. des nach ihnen benannten vicus. Ein Vorschlag, diese Baulichkeiten im Bereich des heutigen 

Winterhafens zu lokalisieren, tragt sowohl dem Fundort der beiden Altare als auch dem Stein mit der

13 R. Wiegels, Ein Graffito auf einem Ziegel aus Baden- 

Baden. Fundber. Baden-Wurttemberg 3, 1977, 506-509, 

bes. 508 Anm. 14.

14 Erstmals publiziert in Mainzer Zeitschr. 6, 1911, 128 Nr. 

22.

15 K. Korber (Anm. 14) glaubte vor ... Mo[gjon(tiacensis') 

noch Reste der Buchstaben ... NTINA zu erkennen. Eine 

Entscheidung hangt in diesem Fall von einer erneuten 

Inspektion des Steins ab.

16 Die Namensbildung bei den Kindern legt eine Pseudogen- 

tilizform nahe, die von Carinus abgeleitet wurde.

17 H. Nesselhauf u. H. Lieb, Dritter Nachtrag zu CIL XIII.

Inschriften aus den germanischen Provinzen und dem Tre- 

verergebiet. Ber. RGK 40,1959 (1960) 120-229, bes. 182 f. 

Nr. 162.

18 Die ungewohnliche Form der Nomenklatur lafit sich wie 

folgt erklaren. Der Soldat gehort zu den Neuburgern, die 

erst durch die constitutio Antoniniana das Biirgerrecht 

erhielten und dabei das nomen gentile M. Aurelius annah- 

men. Da dieses zu haufig war und auch das cognomen 

Severus keine ausreichende Unterscheidung erlaubte, 

setzte er den Individualnamen seines Vaters (Alexander) 

hinzu.
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Erwahnung des views navaliorwm Rechnung. Die heutige StraEe »Am Frankenhag« befindet sich nur 

eine kurze Distanz vom Fundort entfernt, was fur den views eine Lage am Hang oberhalb des Flusses 

etwa im Bereich Sudbahnhof/Volkspark denkbar erscheinen lafit. Wie sich diese Siedlung von dem Bau- 

komplex des romischen Theaters und dem durch neue Funde erneut gesicherten Bereich fur den Kult des 

Drusus Maior und des Germanicus19 abgrenzte, la£t sich in diesem Zusammenhang kaum klaren. Sicher- 

lich darf man aber eine recht bedeutende Siedlungskonzentration in diesem Teil des romischen Mogon- 

tiacum vermuten.

Die genannte Inschrift des cwstos castelli figlinarwm erlaubt es hingegen nicht, an Hand ihres Fundortes 

die Ziegeleien im Bereich des Leichhofes zu lokalisieren, denn es widerspricht alien Regelungen des 

romischen Rechtes, eine groftere Ziegelei in ein geschlossenes Wohngebiet zu legen20. Es ware zudem 

alles andere als sinnvoll, eine Ziegelei, die bei militarischem Betrieb doch ansehnliche AusmaBe besessen 

haben muB, in einen dicht besiedelten Bezirk und zudem in die Nahe von Reprasentationsgebauden und 

Tempeln zu verlegen21. Eine solche Produktionsstatte findet sich am ehesten in den Randbezirken von 

Mainz, d. h. in groBerem Abstand zum Fundort dieser ar a.

Wir diirfen somit als Resultat unserer Uberlegungen annehmen, dab die Existenz von Werften bzw. 

Schiffbaueinrichtungen fur Mainz auch durch Inschriften gesichert ist, und konnen darauf aufbauend 

auch weitere Vermutungen zu ihrer Organisation auEern. Da die Einrichtungen einen militarischen 

Befehlshaber (optio) besafien, mufi der Betrieb auch in militarischer Regie gelegen haben, womit der 

Kreis der Abnehmer auch im wesentlichen festgelegt ist. Die Verwendung von Soldaten im Schiffbau ist 

zumindest fiir die Grenzprovinzen nicht ungewohnlich, lediglich die Frage der Materialversorgung ware 

noch genauer zu bedenken22.

Die zeitliche Streuung der Inschriften vom Jahr 185 bis zum Jahr 236 (views navaliorwm) laBt auf dauer- 

hafte Anlagen schlieBen, die nicht nur fiir gelegentliche BaumaBnahmen ins Leben gerufen wurden. Da 

die Existenz einer classis Germanica fiber mehrere Jahrhunderte nachgewiesen ist, mufi man analog auch 

die Existenz von Werften und anderen Versorgungsanlagen fiir diese Flotte vermuten23. Eine Aufteilung 

der Flotte auf mehrere stationes ist anzunehmen, was Mainz als Hauptstadt der provincia Germania 

swperior zu einem der denkbaren Standorte macht24.

In diesem Zusammenhang ist die doppelte Bedeutung von navalia als »Werft« und »Schiffshauser« 

besonders aufschluEreich. Da im Winter die Schiffahrt im wesentlichen ruhte, zog man die Schiffe an 

Land und brachte die Riimpfe in den Schiffshausern unter, wahrend Masten, Ruder, Taue und Segel 

getrennt gelagert wurden25. Es blieb Zeit fiir Reparaturen und andere Arbeiten. Eine funktionale Tren- 

nung dieses Bereiches von der Neubautatigkeit ware wenig sinnvoll und laBt sich meines Wissens auch 

nicht nachweisen.

Da aber aus der friihen Kaiserzeit in Mainz romische Hafen- und Lageranlagen bekannt sind, die sich 

mehr rheinabwarts am Dimesser Ort befanden, und zugleich mit den Grabungen am Brand und beim 

Neubau des Hotels Mainz Hilton II zusatzliche Kaianlagen in diesem Bereich nachgewiesen werden 

konnten, stellt sich die Frage, warum die Werftanlagen offensichtlich oberhalb dieser Einrichtungen pla- 

ziert wurden26. Die Losung fiir dieses Problem scheint sich durch die Frage nach der Versorgung mit dem 

notwendigen Schiffbauholz zu ergeben. Man konnte das erforderliche Holz am Oberrhein oder an 

einem seiner Zubringer schlagen lassen und dann bis Mainz flofien, oder - diese Moglichkeit gewinnt bei

19 Dazu vgl. H. Bellen, Das Drususdenkmal apud Mogontia- 

cwm und die Galli arum civitates. Jahrb. RGZM 31, 1984, 

385-396.

20 Fontes iuris Romani anteiustiniani I (1940) 184 cap. 76.

21 Trotz der noch nicht befriedigend geldsten Fragen zur 

Topographic des romischen Mainz darf der Bereich um 

den Leichhof als innerstadtischer Bezirk angesehen wer

den.

22 Die Organisation des militarischen Schiffbaus soli an 

anderer Stelle ausfuhrlicher behandelt werden.

23 Das einschlagige Material findet sich bei D. Kienast,

Untersuchungen zu den Kriegsflotten der romischen Kai

serzeit (1966) iibersichtlich zusammengestellt.

24 Eine solche Verteilung auf verschiedene Stiitzpunkte 

gehort offensichtlich zum Konzept der romischen Flot- 

tenpolitik. Vgl. Kienast (Anm. 23) 105ff. fiir die romi- 

schen Einheiten im Bereich der Propontis und des Pontus 

Euxeinos.

25 Zum Aussehen solcher Schiffshauser vgl. R. Meiggs, Trees 

and timber in the ancient mediterranean world (1982).

26 Die Entfernung zwischen Hilton II/Brand und dem wahr- 

scheinlichen Platz der navalia. betragt etwa 700 m.
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weiterer Betrachtung an Attraktivitat - man konnte das Holz auf dem Main, der gegeniiber den Werftan- 

lagen in den Rhein miindete, herbeischaffen27.

Vexillationes der Mainzer legio XXII Primigenia sind mehrfach bei Holzfallarbeiten im Maingebiet 

nachgewiesen (s. u.) und man wird kaum fehlgehen, wenn man ihre Tatigkeit nicht nur auf das Herbei

schaffen von Feuerholz beschrankt28. Damit ist zumindest die Frage nach der Versorgung mit Schiffbau- 

holz ansatzweise geldst, wahrend die gleichzeitige juristische Literatur ein durchaus abweichendes Bild 

bietet29 * 31.

So zitiert der Jurist Paulus in seinem »Liber de cognitionibus* ein rescriptum severischer Zeit: veteranos 

divus Magnus Antoninus cumpatre suo rescripsit a navium fabrica excusari3Q. Die veterani als eine auch 

sonst privilegierte Gruppe der Bevolkerung werden von einer Liturgie befreit, deren Einzelheiten sich 

erst im Licht weiterer Zeugnisse deutlicher fassen lassen. So konstatiert auch Arcadius Charisius, ein 

Jurist diokletianischer Zeit, in seiner Schrift »De muneribus civilibus« eine Befreiung der Veteranen: sive 

autem personalia dumtaxat sive etiam civilium munerum immunitas alicui concedatur, neque ab annona 

neque ab angariis neque a veredo neque a hospite recipiendo neque a nave neque capitatione, exceptis 

militibus et veteranis, excusari possunt3}.

Es handelt sich dabei um Leistungen, die nicht von der jeweiligen Gemeinde, sondern von iibergeordne- 

ten staatlichen Organen auf Privatpersonen abgewalzt wurden32. Obwohl nicht direkt auf den militari- 

schen Schiffbau bezogen, darf man zur Verdeutlichung auch eine constitutio der drei Kaiser Valentinia- 

nus, Valens und Gratianus vom 11.2.371 heranziehen, die ausdrucklich festlegt, dah ad conficienda vero 

competentia navigia a provincialibus cunctis primitus materiae postulentur33. Somit ist unter fabrica 

navium bzw. der Liturgie navis die Lieferung von Baumaterial fur Schiffe, nicht die eigentliche Arbeits- 

leistung zu verstehen. Ob zusatzlich zum Bauholz auch weitere Ausriistungsgegenstande geliefert wer

den muhten, laBt sich diesen Quellen nicht entnehmen. Zumindest konnte der Staat mit dieser Methode 

einen recht kostentrachtigen Teil der Schiffsproduktion finanzieren.

Im Bereich der romischen Provinz Germania superior gefundene Inschriften deuten allerdings an, dah 

zumindest in dieser Region die Holzversorgung offensichtlich durch militarische Arbeitskrafte gewahr- 

leistet wurde und keine Zwangsleistung der Zivilbevolkerung war (s. u.). Doch damit sind die Informa- 

tionen dieser Inschriften noch nicht ausgeschopft. Es handelt sich dabei um vier Altare, die in den Jahren 

206-214 in den Limeskastellen Obernburg, Stockstadt und Trennfurt errichtet wurden34.

Speidel 1 = Ber. RGK 40, 1960, 179 Nr. 151 (Obernburg)

I(ovi) O(ptimo) M(aximo)

Dolich en(o) pr]o/

salute dd(ominorum) nn(ostrorum)

Augg(ustorum) vexill(atio) leg(ioms)

XXII P(rimigeniae) p(iae) f(idelis) agent(ium)

in lignar(iis) sub

Clod(io) Caerellio

7 (centurione) leg(ionis) I Part(hicae) cu-

ram agent(e) Maior(io)

Urbano optione

[A] lb [in] o et Aemil[iano] co(n)s(ulibus). (a. 206)

27 Theophr. hist, plant. 5, 8,2 berichtet sogar von einem Ver- 

such der Romer, von Sardinien aus Holz nach Italien zu 

flofien.

28 R. Saxer, Untersuchungen zu den Vexillationen des romi- 

schen Kaiserheeres von Augustus bis Diokletian. Epi

graph. Studien 1 (1967) 81 Nr. 223-226.

29 Vgl. Anm. 22.

3° Dig. 49, 18,5.

31 Dig. 50, 4, 18, 10 f. Vgl. E. P61ay, Zeichen des Ubergangs

von der Sklavenhaltergesellschaft zum Feudalismus in den 

Schriften von Arcadius Charisius, dem nachklassischen 

Juristen derDigesten. Klio 64, 1982, 161-170.

32 Vgl. allgemein L. Neesen, Die Entwicklung der Leistun

gen und Amter (munera et honores) im romischen Kaiser- 

reich des zweiten bis vierten Jahrhunderts. Historia 30, 

1981,203-235.

33 Cod. Theod. 13, 5, 14, 1.

34 Letzte Behandlung der Inschriften mit partieller Neule-
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(a. 207)

(a. 212)

(a. 214)

So problematisch gerade die Lesung der letzten Inschrift auch im Detail sein mag, sie fiigt sich auf jeden 

Fall in den Kontext ein. Die Kommandostruktur der vexillatio ist relativ einfach: neben einem centurio 

(sub principe) steht ein optio als Stellvertreter37.

Der Einsatz von centuriones aufierhalb ihrer Stammlegion ist an sich nicht ungewohnlich: Auxiliarein- 

heiten wie etwa die numeri haben des ofteren einen abkommandierten Legionscenturionen als praeposi- 

tus, andere Offiziere dieser Rangstufe befehligten etwa die Leibwache des Statthalters oder bekleideten

Speidel 3 = CIL XIII 6618 (Trennfurt)

I(ovi) O(ptimo) M(aximo)

Silvano co

nservator!) Dianae

Aug(ustae) vex(illatio) [lejg(ionis)

XXII A[n]t(oninianae ) [Pr(imigeniae ) p(iae )f(idelis)] 

ag(entium in) lign[ar(iis)] sub 

cur (a) M[am]ertini

lust! opt(ionis) d(edicavit) II (duobus) Asp[r(is)] 

co(n)s(ulibus).

Speidel 2 = CIL XIII 6623 = ILS 9119 (Obernburg)

In h(onorem) d(omus) d(ivinae) I(ovi) O(ptimo) M(aximo) 

Dolicheno s(acrum) 

vexil(latio) leg(ionis) XXII

Pr(imigeniae)p(iae)f(idelis) agentium 

in lignari(i)s 

sub principe T.

Volusinio

Sabino et Ho- 

noratio De- 

ntillano opt(ione)

Apro et Maxi

mo co(n)s(ulibus).

Speidel 4 = CIL XIII 11781 (Stockstadt)35 

I(n) h(onorem) d(omus) d(ivinae) 

I(ovi) O(ptimo) M(aximo) [Dolich-] 

eno ve[xil(latio) leg(ionis) XXII] 

Pr(imigeniae) Ant]oninian(ae)] 

p(iae) f(idelis) agen[tium in H-] 

gna(riis) s(ub) pr[in(cipe) —]36 

sub cur [a —] 

i Celsi o[ptioni~] 

s Messa[lla et]

Sabin[o co(n)s(ulibus)].

sung bei M. P. Speidel, Legionsabteilungen aus Mainz 

beim Holzschlag im Odenwald. Der Odenwald 30, 1983, 

111-114. Die Numerierung bezieht sich jeweils auf Spei- 

dels Text.

35 Vgl. hierzu auch die Edition von H. Castritius u. M. 

Clauss, Die romischen Steininschriften des Odenwaldes 

und seiner Randlandschaften. In: Beitrage zur Erfor- 

schung des Odenwaldes und seiner Randlandschaften III 

(1980) 193-222 Nr. 12.

36 Entgegen Speidel erscheint mir der Raum etwas zu gering, 

um hier einen ganzen Namen, vielleicht noch mit Rangbe- 

zeichnung, unterzubringen.

37 Zur Bedeutung vonprinceps vgl. M. P. Speidel, Princeps as 

a title for ad hoc commanders. Britannia 12, 1981, 7-13.
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Funktionen in der provinzialen Administration38. Doch diese Abkommandierungen vollzogen sich ent- 

weder innerhalb der Provinz, in der die Stammlegion stationiert war, oder in einer der provinciae iner- 

mes, die dem entsprechenden provinzialen exercitus benachbart waren39.

Unter diesem Gesichtspunkt verdient vor allem die Dedikation des Jahres 206 hochste Aufmerksamkeit, 

da die legio I Parthica keine dieser Bedingungen erfullte. Denn diese unter Septimius Severus neu aufge- 

stellte Einheit war in Mesopotamien stationiert40. Clodius Caerellius ist daher offensichtlich ein centurio 

frumentarius, der den castraperegrina in Rom zugeteilt war und mit Sonderauftragen des Kaisers in Ger

mania superior weilte41.

Dabei handelte es sich sicherlich nicht um gewohnliche Auftrage, was ein kurzer Vergleich mit zwei 

anderen Sonderkommandos deutlich machen kann. Im ersten Fall kommandierte im Jahr 170 der cen

turio frumentarius P. Aelius Amyntianus der legio II Traiana, die in Agypten stationiert war, vexillatio- 

nes der legiones II Pia (Italica) und III Concordia (Italica), die beim Bau der Stadtmauer von Salona ein- 

gesetzt waren42. Das war eine strategisch wichtige BaumaEnahme, da fur den kiinftigen Feldzug gegen 

die Markomannen der ungestorte Besitz dieses Hafens unabdingbar war, um den Nachschub des an der 

Donau operierenden Heeres zu sichern43.

Weniger offensichtlich und bisher noch nicht recht gewiirdigt ist das Sonderkommando des centurio M. 

Ulpius Avitus von der legio IV Flavia aus Singidunum, der zur Waffenbeschaffung in Innergallien 

weilte44. Auch fur ihn darf man die Funktion eines centurio frumentarius vermuten. Die zeitliche Festle- 

gung der Inschrift ist allerdings schwer und macht es kaum moglich, sein Kommando in einen grofieren 

historischen Zusammenhang einzuordnen45 *.

Sieht man sich allerdings fur Caerellius nach einem grofieren Vorhaben um, das in diesen Jahren die Auf

merksamkeit der Reichszentrale auf Germanien lenken konnte, so war es gewift keine lokale Bauaktion 

am obergermanischen Limes - dafiir gab es geniigend kompetente Offiziere vor Ort-, sondern man muh 

an ein iiberregionales Ereignis denken, das im Jahr 207 begann: die expeditio Britannica^. Fur dieses 

letzte grofie militarische Unternehmen in der Regierungszeit des Septimius Severus wurden bedeutende 

Vorbereitungen getroffen, wobei die Flottenriistung offensichtlich einen breiten Raum einnahm47.

Somit ware die Anwesenheit des hohen Offiziers im Jahr 206 durchaus als Teil der Vorbereitung fur die

ses bedeutende Unternehmen zu verstehen. Die Werftanlagen von Mogontiacum waren einer der mogli- 

chen Platze, um die erforderlichen Kriegs- und Transportschiffe zu bauen. Eine solche die Grenzen der 

Provinzen uberschreitende Planung ware im Nordwesten des Reiches nicht ohne Parallele, denn gut 150 

Jahre spater liefi der Caesar lulianus die britannische Getreideflotte ausbauen, um die germanischen Pro

vinzen mit Nachschub versorgen zu konnen48. Man darf auch an die Flottenriistungen des Caesars Con

stantins Chlorus erinnern, der fiir den Feldzug gegen das unter dem Usurpator Allectus abgefallene Bri- 

tannien zumindest einen Teil der Schiffe im Grofiraum um Trier anfertigen liefi49.

38 Vgl. etwa Ber. RGK 27, 1937 (1939) Nr. 237 = AE 1936, 

100 = B. u. H. Galsterer, Die ro mischen Steininschriften 

aus Koln (1975) Nr. 161: c[u]ram agens stratorum 

leg(ionum) I M(inerviae) et XXX U(lpiae) V(ictricis) et 

peditum singularium Alli Fusci co(n)s(ularis).

39 Dies gilt etwa fiir die vexillatio der vier germanischen 

legiones, die nach der Schlacht von Lugudunum (197) die 

alte cohors urbana in Lyon als Garnison ersetzte.

40 Vgl. immer noch Ritterling, RE XII, 2 (1925) 1435 f.

41 Bereits von Saxer (Anm. 28) 81 vermutet. - Zu den/rw- 

mentarii vgl. W. G. Sinnigen, The origins of the frumenta- 

rii. Mem. Am. Acad. Rome 27, 1962, 213-224.

42 CIL III 1980 = ILS 2287.

43 Bezeichnend fiir die logistischen Schwierigkeiten der

Romer ist das Sonderkommando des M. Valerius Maxi-

mianus (Libyca 3, 1955, 135-154 = AE 1956, 124). - Vgl.

H. G. Pflaum, Les carrieres procuratoriennes equestres

sous le haut-empire romain (1960) 476-494 Nr. 181 bis.

44 CIL XIII 2828 = ILS 7047.

45 Ich mochte global das 3. Jahrhundert in Erwagung ziehen.

46 Vgl. A. Birley, Septimius Severus. The African emperor 

(1971) 244 ff.; N. Reed, The Scottish campaigns of Septi

mius Severus. Proc. Soc. Antiqu. Scotland 107, 1975-76, 

91-112. - Den Folgerungen Reed’s widerspricht zum Teil 

A. S. Robertson, The bridges on Severan coins of A. D. 

208 and 209. In: Roman Frontier Studies 1979 (1980) 131- 

139, die auch den besten Einstieg fiir die numismatischen 

Fragen bietet.

47 Man vgl. dazu die Miinzpragung, aus der ich nur einige 

Beispiele anfiihren mochte: RIC IV, 1 S. 119 Nr. 215; S. 

120 Nr. 228 f; S. 121 Nr. 234; S. 196 Nr. 771; S. 200 Nr. 

801; S. 226 Nr. 85 A; S. 227 Nr. 98; S. 284 Nr. 437 u. a.

48 Kienast (Anm. 23) 149 f. mit Anm. 72 f. (Quellen).

49 Kienast (Anm. 23) 134ff. - Dazu D. E. Eichholz, Con

stantins Chlorus’ invasion of Britain. Journal Rom. Stud. 

43, 1953, 41-46 zu Paneg. 8,11-19.
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In welchem Umfang zusatzlich zu den drei Legionen des exercitus Britannicus Truppen vom Kontinent 

herangefiihrt wurden, ist nicht leicht zu beantworten, obwohl eine griindliche Priifung der Zeugnisse 

hier noch weiterfiihren kann. Ein sicheres Zeugnis fiir die Teilnahme zumindest eines groEeren Kontin- 

gents der Praetorianergarde bietet eine Inschrift aus Rom.

CIL VI 2464 = ILS 2089 (Roma)

D(is) M(ambus)

C. Cesennio Se-

necioni c(enturioni) c(o)hor(tis) II

pr(aetoriae) p(iae) v (indicts) exercitatori

equitum pr(aetorianorum) fecit C. Ce-

sernius Zonysius live-

rtus et heres, at]er

ente Zotico a Britt-

■ 50 

anta .

Da der tote Offizier wahrscheinlich mit dem centurio Caesernius Senecio identisch ist, der im Jahre 205 

centurio der cobors Vvigilum war, ist die Verbindung dieser Inschrift mit der expeditio Britannica hochst 

wahrscheinlich51. Im Rahmen dieses Unternehmens sicher anzunehmen, obwohl bisher nicht konkret 

nachgewiesen, sind die equites singulares der Kaiser und wohl Teile der legio II Partbica aus Albanum, 

die als strategische Reserve fungierten52.

Aus der Vorbereitungsphase dieses Feldzuges stammt eine leider stark beschadigte Grabinschrift, die bei 

Amiens gefunden wurde und die Teilnahme von vexillationes vom Kontinent sichert.

CIL XIII 3496 = ILS 9123

[D(is)] M(anibus)

[—]ius Se-

[—]miles

[—]p(iae) f(idelis) vex-

[ill(arii) IJeg(ionis) eiusdem

[m] onime[n]tum euntes

[ad] expedi[t(ionem)] Britanicam

fd(e)] s(uo) f(aciendum) c(uraverunt).

Da weder die Abmessungen der Inschrift noch die BuchstabengroEe im Corpus angegeben wurden, ist 

es ein nutzloses Unterfangen, die legio, der der Soldat angehorte, erganzen zu wollen. Die Ehrentitelpz'rz 

fidelis wurden zu jeder der vier germanischen Legionen passen, aber auch fiir die legio II Italica, die in 

Noricum stationiert war53. Amiens als StraEenknotenpunkt konnte sowohl von Truppen passiert wor- 

den sein, die von Sudfrankreich zum Kanal marschierten, als auch von vexillationes der Donaulegionen, 

die den Weg durch die burgundische Pforte wahlten54.

Aus logistischen Griinden wurde sich die zweite Alternative anbieten, da das Rheingebiet mit seiner star- 

ken Truppenkonzentration durch den Durchzug groEerer Verbande unnotig belastet worden ware55.

50 Die Inschrift bietet einige sprachliche Besonderheiten. 

Neben den Vulgarismen livertus (libertus), atferente 

(adferente) und Brittania (^Britannia) ist der Name des 

libertus auffallig. Man mui? hier an Stelle von Zonysius 

Dionysius lesen, vgl. fiir Beispiele, die Z fiir DI setzen, ILS 

III, 2 p. 838 mit ILS 8254 (zaconus fiir diaconus u.a.). Der 

Name des verstorbenen Offiziers ist verschrieben, man 

kann aber nach dem nomen gentile des libertus C(a)eser- 

nius vermuten. Die Graphic ’e’ fiir ’ae’ ist ein haufiges Pha- 

nomen in den Inschriften dieser Zeit.

51 CIL VI 1057.

52 M. Speidel, Die equites singulares Augusti. Begleittruppe 

der romischen Kaiser des zweiten und dritten Jahrhun- 

derts (1965) 87. - E. Ritterling, RE XII, 2 (1925) 1487 f.

53 Vgl. Ritterling zu den einzelnen Einheiten. Zu legio II Ita- 

licavg). CIL XI1322 = ILS2371 (11.4.200) mitpiafidelis.

54 Neben einer Marschrichtung durch die burgundische 

Pforte ware auch ein Anmarsch iiber Strafiburg, Metz, 

Reims nach Boulogne zu bedenken.

55 Geht man von der Pramisse aus, daft der Soldat zu einer
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An dieser Stelle bietet es sich an, zwei epigraphische Zeugnisse dieser Epoche in die Uberlegungen einzu- 

beziehen, die bisher unter diesem Gesichtspunkt noch nicht recht gepriift worden sind. An erster Stelle 

ware eine fragmentarisch uberlieferte Weihinschrift aus Manchester zu nennen, auf deren Bedeutung fiir 

die severische Zeit E. Birley hingewiesen hat56. Er sah dieses Zeugnis allerdings im Zusammenhang mit 

einer Neuorganisation des exercitus Britannicus im AnschluE an den Burgerkrieg zwischen Septimius 

Severus und Clodius Albinus (197)57.

RIB 576 = CIL VII 212 + Eph. Epigr. IX p. 558 (Manchester)

[--]7?ZC

[prae]posi

[tus] vexil(lationum)38

Raetor(um') et

Noricor(um )

v(otum) s(olvit) l(ibens) l(ibenter) m(erito).

Birley dachte offensichtlich an Soldaten, die man aus dem Bestand der legio II Italica bzw. Ill Italica 

abgezogen hatte. Allein die Benennung nach dem jeweiligen Provinzheer (Raeti, Norici) verwundert 

doch etwas und konnte Ansatzpunkt fiir eine weiterfuhrende Uberlegung sein, nach der sich die vexilla- 

tiones als Teile des jeweiligen exercitus prasentieren. Dies wurde bedeuten, um einen Nukleus von Legio- 

naren gruppierten sich Auxiliarsoldaten, die entweder en bloc, d.h. als Gesamteinheit, oder als Abord- 

nung der jeweiligen Stammtruppe mitgeschickt wurden. Wer Kommandeur dieser vexillationes war, 

bleibt im Ungewissen59.

Da die innen- und aufienpolitische Situation des Reiches fiir die spaten Jahre des Septimius Severus durch 

einen ausgesprochenen Mangel an verlafilichen Quellen gekennzeichnet ist, bezog man eine am 9.6.207 

errichtete Inschrift aus Arrabona in Pannonia inferior auf einen Sieg uber sonst unbekannte Feinde des 

Reiches, die man wohl am ehesten in dieser Region suchte60.

CIL III 4364 = 11082 = Die romischen Inschriften Ungarns 249 = Fitz, Honorific titles 33 Nr. 23 = Mur

phy, Septimius Severus 38 f. (Arrabona)

Vzctorwe

Azzggfz/sron/m) nn(ostrorum)

et leg(ionis) I

Adi(utricis) p(iae ) f(idelis )

Antoninianae 61

P. Marcius

P(ublii) filius

Sextianus62

(domo) Epheso

p(rimus)p(ilus) d(ono) d(edit)63.

legio des Balkanheeres gehbrte, die den Titel pia fidelis 

trug, so wurden I und II Adiutrix, II Italica, VII Claudia, 

X Gemina, XI Claudia, XIII Gemina in Frage kommen.

56 E. Birley, Noricum, Britain and the Roman army. In: Bei- 

trage zur alteren europaischen Kulturgeschichte I (Fest

schrift fiir Rudolf Egger; 1952) 175-188, bes. 183-185.

57 Vgl. Anm. 56.

58 Entgegen Birley mochte ich hier die Auflosung vexil(la- 

tionum) fur vexil(latioms) vorschlagen.

59 Denkbar ware, dafi man einen erfahrenen tribunus mili- 

tum oder ranghohen centurio mit der Aufgabe betraute, da 

es sich in beiden Fallen um Provinzen mit einer legio han- 

delte. Zu den Provinzen mit zwei und mehr Legionen s. u.

60 G. J. Murphy, The reign of the emperor L. Septimius 

Severus from the evidence of the inscriptions (1945) 38 f. — 

Daneben auch J. Fitz, Honorific titles of Roman military 

units in the 3rd century (1983) 33.

61 Fitz (Anm. 60) merkt an, dal? diese Zeile spater in kleine- 

ren Lettern nachgetragen wurde. -B. Dobson, Die Primi- 

pilares. Entwicklung und Bedeutung, Laufbahnen und 

Personlichkeiten eines romischen Offiziersranges (1978) 

154 las hier leg(ioni).

62 Vgl. Dobson (Anm. 61)

63 Murphy (Anm. 60) las hier p(ecuma) p(ublica) d(ecreto) 

d(ecurionum)\
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Auf der rechten Seite:

Dedicante

Egnatio Victore 

leg(ato) Augg(ustorum) pr(o) pr(aetore) 

et Cl(audio) Pisone 64 

legato 

leg(ionis)

V idus

lumas

Apro et

Maximo

co(n)s(ulibus) (9.6.207)

Natiirlich deuten viele Indizien auf ein lokales Ereignis im pannonischen Raum hin, doch die Moglich- 

keit, dafi die Inschrift auf die Teilnahme von Soldaten der legio I Adiutrix am britannischen Feldzug hin- 

deutet und im Vorgriff dem erwarteten Sieg huldigt, sollte nicht unbeachtet bleiben65.

Nachdem die mogliche Teilnahme von Einheiten, die an der Donau stationiert waren, angesprochen 

wurde, gilt es nach den Truppen zu fragen, die zum exercitus Germanicus gehorten und die die wahr- 

scheinlichsten Verstarkungen fur die britannische Armee darstellten.

Ein Fragment einer Inschriftentafel aus der Gegend von Falkirk erwahnt eine vexillatio der Mainzer legio 

XXII, laftt sich aber kaum mit Sicherheit einer bestimmten Periode Zuweisen und sollte daher nicht als 

schliissiger Beweis angesehen werden66.

Wesentlich substantiellere Informationen bietet die Laufbahn des C. lulius Septimius Castinus, die uns 

durch drei verschiedene Inschriften aus Aquincum iiberliefert wird67:

CIL III 10473 = ILS 1153 (Aquincum)

C. lul(ius) Sept(imius) Castinus co(n)s(ul) 

desig(natus) leg(atus) Auggg(ustorum) pr(o) pr(aetore) 

P(annoniae) i(nferioris) leg(atus) leg(ionis) I M(inerviae) ex praec(epto) dom(inorum) 

nnn(ostrorum) dux vexil(lationum) IIII

Germ(anicarum) VIII Aug(ustae) XVIII Pr(imigemae) I 

Min(erviae) XXX Ulp(iae) advers(us) defectores 

et rebelles, proco(n)s(ul) Cretae et Cyr(enarum), 

iurid(icus) per Apul(iam) Cal(abriam) Luc(aniam) Brut(tium) 

cur(ator) viae Salariae, cur(ator) Ae<c>lan(ensium)68, praet(or) 

tutel(aris), tr(ibunus) pl(ebis), quaest(or), tr(ibunus) mil(itum) leg(ionis) 

I Adi(utricis) item V Mac(edonicae).

Die Moglichkeiten, um die Inschriften zu datieren, sind durchaus tragfahig, wenn wir die zusatzliche 

Nachricht berucksichtigen, dal? Kaiser Macrinus unmittelbar nach der Ermordung Caracallas Castinus 

von der Statthalterschaft Dakiens abberief69. Dies deutet auf ein Suffektkonsulat in den fruhen Jahren

64 Zu den Personen vgl. PIR2 E 35 (cos. suff. vor 207) und C 

960.

65 Vgl. Anm. 55.

66 The Roman Inscriptions of Britain (1965) (im Folgenden 

abgekiirzt RIB) 2216 = CIL VII 846 + add. p. 310: vexiflla- 

tio] leg(ionis) XXI[I] Primig[en(iae')].

67 Da die Inschriften CIL III 10471-73 bis auf unwesentliche 

Punkte identisch sind, geniigt hier die Verwendung eines 

Exemplars. PIR2 1 566.

68 Die Inschrift ist an dieser Stelle zu Recht korrigiert wor-

den, es handelt sich um die Gemeinde Aeclanum/Reg. II, 

vgl. R. Duthoy, Curatores rei publicae en Occident durant 

le Principal. Recherches preliminaires sur 1’apport des 

sources epigraphiques. Anc. Soc. 10, 1979, 171-238, bes. 

184.

69 Dio Cassius 78, 13, 2. - A. Stein, Die Reichsbeamten von 

Dazien (1944) 65ff. -L. Piso, Laplace de la Dacie dans les 

carrieres senatoriales. In: Epigrafia e ordine senatorio I 

(1982) 369-395, bes. 382, der Castinus fur die Jahre 214/ 

15-217 als Statthalter von Dakien nennt.
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von Caracallas Alleinherrschaft hin. Da sich aber Castinus in alien drei Inschriften sowohl als consul de

signates als auch legates triem Aegestorem bezeichnet, gehort seine Statthalterschaft sicherlich in die 

letzten Jahre des Septimius Severus, wahrscheinlich in die Jahre 209/211. Dies wurde auf ein Suffektkon- 

sulat gegen Ende 211 oder zu Beginn von 212 hindeuten70.

Die Position des legates legionis I Minerviae gehort demnach in die Zeit des britannischen Feldzuges, 

was auch durch eine Inschrift aus Iversheim gesichert wird, die man auf das Jahr 208 datieren kann71. 

Dies fiihrt uns zum entscheidenden Part des Textes, die Position eines dex der vier germanischen vexil- 

lationes adverses defectores et rebelles. Hier wurde von Murphy die These vertreten, dieser Einsatz sei 

gegen innere Feinde gerichtet gewesen und miisse im Zusammenhang mit einer Verschworung gegen die 

Kaiserfamilie gesehen werden72 73.

Natiirlich ist die Quellensituation nicht geeignet, alle Probleme schliissig zu beantworten, doch sollte 

man den Sprachgebrauch etwas mehr berucksichtigen. Sucht man nach Parallelen fur die Formulierung 

defectores et rebelles, so stoht man auf den Tatenbericht des Augustus, der das Verhaltnis zu Armenien 

mit den Worten et eandem gentem postea desciscentem et rebellantem charakterisiert, wobei die Wen- 

dung desciscere in gleichem Zusammenhang auch von Velleius Paterculus verwendet wird: nam et Par- 

thes desciscens a societate Romana adiecit Armeniae manumTi. Die staatsrechtliche Position sowohl 

Armeniens als auch des Partherreiches entsprach in romischer Sicht der eines socles, der zwar durch ver- 

tragliche Vereinbarungen an das Imperium Romanum gebunden war, aber nicht direkt zum Reich 

gehorte74.

Sieht man sich unter den Zeugnissen severischer Zeit um, so findet man rebelles in der Cursusinschrift 

des Ti. Claudius Candidus aus Tarraco75. Hier macht der Zusammenhang deutlich, daE unter den rebel

les die innenpolitischen Gegner verstanden werden, was der Text allerdings durch den Zusatz hh(ostes) 

pp(eblici) fur jeden Leser verdeutlicht76.

Somit konnen die anonymen defectores et rebelles durchaus Gegner des Imperium Romanum sein, die 

aufierhalb des eigentlichen Reichsverbandes lebten, was fur die Stamme in Schottland ja zutraf. Sie waren 

nur durch wiederholte vertragliche Absprachen in Beziehungen zu Rom getreten, muhten aber nicht als 

Reichsangehdrige im eigentlichen Sinne betrachtet werden77. Daher diirfen wir mit ausreichender 

Sicherheit vermuten, daft vexillationes der vier germanischen Legionen unter dem Kommando des Casti

nus an der expeditio beteiligt waren. Castinus kommandierte die Soldaten wahrscheinlich in seiner Funk- 

tion als legates legionis I Minerviae, da die Chronologic seiner Laufbahn kaum Spielraum gibt, zwischen 

dex vexillationem und Statthalterschaft in Niederpannonien noch eine getrennte Legionslegatur einzu- 

fiigen78.

70 Piso (Anm. 69) 381: cos. suff.? 211. - Besser als A. 

Degrassi, I fasti consolari deU’impero romano dal 30 

avanti Cristo al 613 dopo Cristo (1952) 60: prima del 214.

71 CIL XIII 7945. - G. Alfoldy, Die Legionslegaten der 

romischen Rheinarmeen. Epigraph. Studien 3 (1967) 51 

datiert die Legionslegatur des Castinus in die Jahre 206- 

208, trennt allerdings das Kommando der vexillatio 

davon, das er konsequent fiir die Zeit um 205 in Vorschlag 

bringt. Piso (Anm. 69) 381 kehrt die Reihenfolge um 

(leg. leg. 205- ? 207; dux 207/208). Die Moglichkeit, dab ' 

beide Funktionen zusammenfielen, wird offensichtlich 

nicht naher in Betracht gezogen. Die Fiihrung einer vexil

latio, die aus mehreren Legionen zusammengestellt 

wurde, liefie sich m. E. durchaus einem legatus legionis 

iibertragen, was vor allem fiir Mehrlegionen-Provinzen 

denkbar erscheint. Dies wurde auch mit dem Bild anderer 

Inschriften severischer Zeit zusammengehen (vgl. Appen

dix).

72 Murphy (Anm. 60) 39 f.

73 R. g. 27; Veil. Pat. 2,100,1.

74 Vgl. etwa M. R. Cimma, Reges socii et amici populi

Romani (1976) 297 ff. - P. Herz, Gaius Caesar und Arta-

vasdes. In: J. Ganzert, Das Kenotaph fiir Gaius Caesar in 

Limyra. Architektur und Bauornamentik (1984) 118-126, 

bes. Anm. 139 (Lit.).

75 G. Alfoldy, Die romischen Inschriften vonTarraco (1975) 

Nr. 130 = CIL II 4114 + p. 711 = ILS 1140 + add.

76 Dies entgegen der alten Lesung etwa in ILS, wo man 

H(ispaniae) h(ostes)p(opuli) R(omani) aufloste. Hier han- 

delt es sich um die Verfolgung der Freunde des Clodius 

Albinus nach der Schlacht von Lugudunum.

77 Dieser Rechtszustand ware etwa durch den bei Dio Cas

sius 75, 5, 4, genannten Vertrag hergestellt, durch den die 

Romer Gefangene freikauften. Fiir die Moglichkeit, den 

Begriff ’rebelles’ zu verwenden, ist das Verhaltnis Roms zu 

den Berberstammen aufschlufireich. Die Bavares, die in 

einem eher lockeren Vertragsverhaltnis zu Rom standen, 

werden in ILS 9006 als rebelles bezeichnet. Vgl. dazu M. 

Rachet, Rome et les Berberes. Un probleme militaire 

d’Auguste a Diocletien (1970) 240 ff; M. Benabou, La resi

stance africaine a la romanisation (1976) 217 ff.

78 Birley (Anm. 46) 348 zieht entgegen G. Alfoldy (Anm. 71) 

51 diese Moglichkeit in Betracht.
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Die mehrfach angesprochene Moglichkeit, daft Castinus zum weiteren Verwandtenkreis der severischen 

Familie gehorte, konnte auch erklaren, warum gerade er dieses Kommando erhielt79.

Kehren wir nunmehr zur Frage des Schiffbaus fur diese expeditio zuriick, so findet sich ein breitgefacher- 

ter Katalog von Aufgaben, die nur unter Einsatz von groheren Flottenverbanden bewaltigt werden 

konnten. Zu diesen ware neben dem Einsatz beim Ubersetzen der Truppen nach Britannien auch deren 

Versorgung zu rechnen. Welche Flottenverbande zusatzlich zu classis Britannica und classis Germanica 

eingesetzt wurden, kann man nur in Umrissen erkennen80. Birley hat zwar auf Grund einer fragmentari- 

schen Inschrift aus Rom, die ein offensichtlich gemeinsames Kommando fiber mehrere Provinzialflotten 

nennt (- ] praef(ectus) class(ium) Brit(annicae) et [German(icae)] et Moesic(ae) et Pannonic(ae) [- - ),

die Ansicht vertreten, der unbekannte praefectus habe an der expeditio Britannica teilgenommen, doch 

mit ahnlicher Berechtigung ware auch an die Markomannenkriege Mark Aurels zu denken81.

Wenn die romischen Flotten vom Balkan an diesem Unternehmen beteiligt waren, dann sicherlich nicht 

mit Schiffen, sondern durch Abkommandierungen von Matrosen, Steuerleuten und Schiffssoldaten82.

Die archaologischen und numismatischen Zeugnisse heben den hohen Anteil, den die Flotte an diesem 

Unternehmen hatte, nachhaltig hervor. Sieht man von dem Bau einer Schiffsbriicke einmal ab, die in der 

zeitgenossischen Munzpragung als besondere Leistung herausgestrichen wird, so diirften die Flottenver

bande vor allem in der Sicherung der Versorgung eingesetzt worden sein83. Wahrend fur die Streitkrafte 

innerhalb Britanniens wohl vorwiegend das Strahennetz genutzt wurde, stiitzte man sich fur die Logistik 

im wesentlichen auf den Transport per Schiff84.

Nimmt man die ubrigen groBen Feldzuge der severischen Zeit und ihre logistischen Probleme als Ver- 

gleich, so darf man mit einem hochrangigen Angehdrigen des or do equester als Nachschubleiter rech

nen85. Vielleicht verbirgt sich sein Name oder zumindest der eines seiner Untergebenen hinter dem 

[—]norus [—], den eine Inschrift aus Corbridge als [pr]aep(o situs) und cu[ram] agens horr(eorum) zur 

Zeit der expeditio felicissima Britannic(a) nennt86. Die Ausgrabungen haben gezeigt, daE die horrea von 

Corbridge offensichtlich fur diesen AnlaB gebaut wurden87.

Noch eindrucksvoller sind die neuen Speichergebaude von South Shields, wo mindestens 20 neue horrea 

zusatzlich zu den bereits vorhandenen zwei Speichern in dieser Zeit errichtet wurden88. Die errechnete 

Kapazitat - drei Monate Vorrat fur 40.000 Soldaten - macht die Dimensionen der Planung hinreichend 

deutlich. Die Bleiplomben mit der Inschrift AVGG sprechen daffir, daft die Masse der Vorrate vor dem 

Spatsommer 209 angeliefert wurde, da Geta zu diesem Zeitpunkt in den Rang eines Augustus erhoben 

wurde89. South Shields lag im eigentlichen romischen Herrschaftsbereich, konnte also als gesichert

79 Vgl. Birley (Anm. 46) 348.

80 Der Einsatz dieser beiden Flotten ist an sich selbstver- 

standlich und bedarf keiner besonderen Absicherung.

81 CIL VI 1643. Wie allerdings Pflaum (Anm. 43) 695 f. Nr. 

259 anmerkt, konnte durch proc(urator) et praeses Alpium 

doch eine Datierung in severische Zeit gesichert werden, 

was diesen cursus fur uns verwertbar macht.

82 Birley (Anm. 46) 254 denkt an die Verlegung von ganzen 

Einheiten, auch der Donauflotten, was mir technisch 

kaum moglich erscheint. Hingegen liefert die Laufbahn 

des M. Valerius Maximianus einen Hinweis, wie man sich 

die Einbeziehung dieser Flotten vorstellen konnte (Anm. 

43). Bei seinem Nachschubunternehmen an der Donau 

war er praepos(itus) vexillation(um') clas(sium) praeto- 

r(iarurn) Misenatis item Ravennatis item clas(sis) Brittani- 

c(ae). Die im Raum Mainz erstellten Schiffe konnten u.a. 

fur abkommandierte Einheiten dieser Flotte bestimmt 

gewesen sein.

83 Die hohe Bedeutung des Schifftransportes fur die Logistik

ist bekannt, vgl. dazu auch die Ausfuhrungen von J. P.

Adams, Logistics of the Roman imperial army: major

campaigns on the Eastern front in the first three centuries

A. D. (1976). Bemerkenswert ist, dab M. Oclatinius

Adventus, der als centurio frumentarius und princepspere- 

grinorum logistische Erfahrungen besafi, procurator von 

Britannien zwischen 205 und 207 war, also in der Vorbe- 

reitungsphase der expeditio. Vgl. A. R. Birley, The fasti of 

Roman Britain (1981) 298 f.

84 Sieht man vom Kostenfaktor einmal ab, so waren die fur 

ein grofieres Heer notwendigen Mengen kaum mit Trag- 

tieren oder Ochsenkarren zu bewaltigen. Landtransport 

ist nur die ultima ratio.

85 Man darf an M. Rossius Vitulus erinnern: Pflaum (Anm. 

43) 593-598 Nr. 224.

86 RIB 1143 = Eph. Epigr. IX 1144 = ILS 9124. Der Name 

[—]norus konnte auf eine Herkunft aus dem griechischen 

Osten hindeuten.

87 D. J. Breeze u. B. Dobson, Hadrian’s Wall (1977) 134. - 

Vgl. auch RIB 1151 = CIL VII482 = Eph. Epigr. IX 1156.

88 Breeze u. Dobson (Anm. 87) 134 f.

89 Nach M. G. Jarrett u. J. C. Mann, Britain from Augustus 

to Gallienus. Bonner Jahrb. 170, 1970, 178-210, bes. 200. 

Die Erhebung des Geta zum Augustus diirfte in die zweite 

Halfte des Jahres 209 fallen; vgl. IGII/III 1077, wo am 30. 

Poseidonios Getas Erhebung als Feier gemeldet wird.
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betrachtet werden. Die notwendigen Vorrate konnten dann per Schiff im Pendelverkehr nach Norden 

transportiert werden, wo sich Cramond am Firth of Forth und Carpow am Tay als Ausladepunkte anbie- 

ten90.

Die deutlich kleinere Anlage von Corbridge war wohl fur den Teil des Heeres gedacht, der weiter im Bin- 

nenland vorstieB, wobei eine Versorgung dieses Depots aus den Bestanden der grofien Basis bei South 

Shields anzunehmen ist91. Die zeitgenossische Miinzpragung zeigt zudem geniigend Anklange an mari

time Themen, um die hohe Bedeutung der Flotteneinheiten in diesem Feldzug zu unterstreichen92.

Die hier erschlossenen Einzelheiten zeigen deutlich, daft das britannische Unternehmen nicht ad hoc 

beschlossen wurde, sondern liber eine langere Planungsphase verfugte, die bereits im Jahre 206 mit dem 

wahrscheinlich gemachten Bau von Schiffen in Mainz begann. Im Jahre 207 waren die notwendigen 

Transportkapazitaten vorhanden, und ein Teil der Truppen — dies konnte unsere Interpretation der 

Inschrift aus Arrabona andeuten - konnte im Friihsommer in Marsch gesetzt werden, um in Britannien 

zu uberwintern. Als die Kaiser mit ihrem engsten Gefolge und vielleicht den stadtromischen Einheiten 

aufbrachen, um im Jahr 208 die expeditio zu beginnen, konnten sie davon ausgehen, daft alle Vorbereitun- 

gen abgeschlossen waren93.

Alles in allem beweist sich auch hier erneut, daft als Einzelzeugnis oft wenig aussagefahige Quellen, so 

man sie nur in den rechten Zusammenhang stellt, selbst fur quellenarme Perioden ein tiberraschend aus- 

sagekraftiges Bild liefern konnen.

Appendix

Legati legionis als praepositus vexillationis

Unter den bekannten Laufbahnen von Legionslegaten der severischen Zeit gibt es vier Faile, in denen 

diese Manner auch Kommandeure von vexillationes waren. Neben C. lulius Septimius Castinus (s. o.) 

handelt es sich um L. Marius Maximus Perpetuus Aurelianus (Nr. 1), Ti. Claudius Claudianus (Nr. 2) 

und Claudius Gallus (Nr. 3). Ihnen alien ist gemeinsam, daB die vexillatio nicht einer legio entnommen 

wurde, sondern jeweils dem Bestand eines ganzen Provinzheeres. Selbst wenn man nur die Abkomman- 

dierung einer vexillatio milliaria annimmt, miiBte man bei einem Grundbestand von zwei legiones pro 

exercitus mit mindestens 2000 Mann rechnen, die unter ihrem Kommando standen. Bei einer gemeinsa- 

men vexillatio des gesamten exercitus Germanicus ware sogar ein Kontingent von 4000 Soldaten zu 

erwarten (Castinus, Gallus).

1. CIL VI 1450 = ILS 2935: Die Laufbahninschrift des L. Marius Maximus Perpetuus Aurelianus zeigt 

die Abfolge legatus legionis I Italicae (Novae) und dux exerciti (sic) Mysiaci aput Byzantium et aput 

Lugudunum. Zieht man in Erwagung, daft das moesische Heer nicht nur aus den beiden Legionen der 

Provinz Moesia inferior (I Italica, XI Claudia) schopfen konnte, sondern auch die beiden obermoesi- 

schen Legionen IV Flavia und VII Claudia beteiligt waren, so wurde dies einen Mindestbestand von 

4000 Mann ergeben.

2. CIL VIII 7978 = ILS 1147: Ti. Claudius Claudianus nennt neben zwei Legionslegaturen (XIII 

Gemina, V Macedonica), die beide in die Tres Daciae fiihren, die Position des praepositus vexilla- 

tion(um) Daciiscar(um). Da nicht gesichert ist, fur welche expeditio er praepositus war, lafit sich nicht 

entscheiden, von welcher legio er abkommandiert wurde. Durch CIL III 905 ist er fur 195 unter der

90

91

92

93

Vgl. Birley (Anm. 46) 254.

Birley (Anm. 46).

Vgl. Anm. 47.

Ein Zeitpunkt im Jahre 206 fiir den Beginn des Holzein- 

schlags wiirde z.B. bedeuten, dafi das Holz eine gewisse 

Zeit austrocknen konnte. Die Zeit von 40 Tagen zwischen

dem Zeitpunkt des Holzfallens und dem Stapellauf, die 

uns in der Vorbereitungszeit des afrikanischen Feldzuges 

des alteren Scipio Africanus gemeldet wird, ist zwar beein- 

druckend, man vergifit dabei aber nur zu oft, dafi Scipio in 

Sizilien die Schiffe an Land ziehen liefi, um sie austrocknen 

zu lassen.
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Statthalterschaft des P. Septimius Geta als Legat der V Macedonica gesichert. Die Moglichkeit einer 

parallelen Bekleidung von Legionslegatur und Kommando der vexillatio scheint auch hier gegeben.

3. Comptes Rendus Paris 1956, 300-307 = AE 1957, 123: In der Laufbahn des Claudius Gallus findet 

sich die Abfolge legates legionis (fiir die legio XXII Primigenia) und praeposi[t]us vexillationum 

[leg(ionum)] IIII Germamcar(um) bei der expeditio secunda Parthica (197-199). Auch hier scheint 

mir die Moglichkeit gegeben, dab Gallus in seiner Eigenschaft als legatus legionis die Truppen kom- 

mandierte, also seine legio keinem Nachfolger iibergab.

Es scheint sich aus alien vier Laufbahnen ein gewisses Schema zu entwickeln. In alien Fallen sind die 

Offiziere in einer Mehrlegionenprovinz, d.h. selbst wenn sie ihre Stammeinheit ohne Nachfolger verlie- 

Ben, war mindestens ein legatus legionis fiir das Provinzheer als Offizier greifbar. Im Faile Germaniens, 

wo exercitus superior und inferior zusammenwirkten, erhohte sich die Zahl qualifizierter Kommandeure 

unter den Statthaltern sogar auf drei.

Demnach sollte man folgendes System fiir vexillationes in Erwagung ziehen:

a. Vexillationes von Auxiliareinheiten einer provincia oder aus einer Einlegionenprovinz konnen von 

erfahrenen Offizieren des ordo equester oder einem tribunus militum kommandiert worden sein.

b. Vexillationes mehrerer legiones oder eines Heeres mit mindestens zwei legiones, die vielleicht durch 

auxiliares erganzt wurden, standen unter einem legatus legionis.

Der zuletzt erwahnte Fall (vexillatio aus zwei legiones mit auxilia) ware fiir das moesische Heer (Nr. 1) 

ebenso zu bedenken wie fiir die dakischen vexillationes (Nr. 2). Ein friiheres Beispiel aus der Zeit Mark 

Aurels (CIL VIII 2582 = ILS 1111: A. lulius Pompilius Piso T. Vib[ius —]tus Laevillus Berenicianus) 

ware unter diesem Gesichtspunkt zu sehen. Piso kommandierte als praepositus die beiden legiones I Ita- 

lica und IVFlavia mit den Hilfstruppen ([cum omnibus copiis]auxiliorum). Da gleichzeitig ausdriicklich 

das ius gladii erwahnt wird, ist dies ein Sonderkommando, denn die Gerichtsbarkeit in Kapitalfallen ist 

ansonsten fester Bestandteil des imperium eines legatus Augusti pro praetore provinciae.

Somit ist diese Befehlsstruktur und die Zusammensetzung solcher Kommandos bereits vor Septimius 

Severus eine durchaus praktikable Moglichkeit der romischen Administration.
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